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Өзектілігі: 

Жобаның өзектілігі ашық кеніштердің, ойықтардың тау-кен өндірісінің беріктігіне 

әсер ететін және кенеттен құлаудан қызметкерлерді қорғауды қамтамасыз ететін 

параметрлердің кенеттен өзгеруі туралы ескерту мәселесінің маңыздылығына 

байланысты. Жұмыста талшықты-оптикалық технологияларды, атап айтқанда аппараттық-

бағдарламалық кешенге кіретін талшықты-оптикалық датчикті (ТОД) пайдалануға 

байланысты ғылымның жаңа жетістіктерін қолдану арқылы еңбек қауіпсіздігін арттыру 

ұсынылады. 

Жобаның мақсаты: 

Жобаның мақсаты: ашық кеніштер мен қиманың тау-кен қазбаларының 

геотехникалық жай-күйін мониторинглеудің зияткерлік талшықты-оптикалық жүйесін 

құру, ашық кеніштер мен қиманың борттарының құлауына әкеп соғатын геотехникалық 

параметрлердің өзгеруі туралы уақтылы хабарлау үшін нақты уақыт режимінде жұмыс 

істейді, бұл тау-кен жұмыстарын жүргізу қауіпсіздігінің деңгейін арттыруға және құлау 

салдарын жоюға арналған экономикалық шығындарды қысқартуға мүмкіндік береді. 

Күтілетін және қол жеткізілген нәтижелер: 

Талшықты-оптикалық техника саласындағы әзірлемелер туралы халықтың 

хабардарлығын арттыру. Жобаға болашақта осы бағытты дамыта алатын жас зерттеушілер 

қатысады. Тау-кен жұмыстарының қауіпсіздігін қамтамасыз ету және құлау салдарын 

жоюға арналған шығындарды қысқарту, ашық кеніштердің қабырғаларын, қималарды 

нығайту және ашық кеніштердің (қималардың) көлік коммуникацияларын қалпына 

келтіру жөніндегі қайта жұмыстарға арналған шығындарды азайту. Жобаның нәтижелері 

мультипликациялық әсерге ие және шахталар мен шахталардың тау-кен қазбаларының 

геотехникалық жағдайын бақылауға бейімделуі мүмкін, мұнда қазбалардың құлауымен 

ұқсас проблемалар және адамдардың қауіпсіздігіне қауіп төндіреді.  Мыс өткізгіштерді 

пайдаланудан бас тарту кен қазбаларының, кеніштердің геотехникалық жай-күйін 

мониторингтеу жүйесінің металл сыйымдылығын қысқартуға және ресурстарды 

үнемдеуге қол жеткізуге мүмкіндік береді. Зерттеу нәтижелері ғылымды қажет етеді және 

тау-кен қазбаларының геотехникалық жай-күйін бақылаудың ескірген әдістерінің орнына 

тау-кен өнеркәсібіне цифрлық технологияларды енгізуге мүмкіндік береді. 

2022 жылы жұмыс режимін негіздеу және талшықты-оптикалық датчиктердің 

бастапқы және шекаралық параметрлері мен жағдайларына, сондай-ақ геотехникалық 

жағдайды бақылау жүйесін анықтауға теориялық зерттеулер жүргізілді.  Оптикалық 

талшықты пайдалану тиімділігін арттыру мақсатында техникалық құрылғыларды бағалау 

жүргізілді. Оптикалық сигналдың таралу жағдайларының оның қуатына әсер ету дәрежесі 

анықталды. Зертханалық жағдайда байланыс желісі ретінде SC типті коннекторлары бар 

бір режимді талшықты-оптикалық патч-сымдарды қолдануға болатындығы анықталды, іс 

жүзінде ашық кеніш жағдайында брондалған талшықты-оптикалық кабельді пайдалану 

керек. Талшықты-оптикалық сенсордың дизайнын жасау үшін әртүрлі параметрлердің 

әсерін зерттеу жүргізілді. Электромагниттік толқын қарқындылығының таралуын есептеу 

фистула ішіндегі талшықты-оптикалық элементтер арасындағы кеңістіктегі сигналдың өту 

процесі оның ауада шашырауына байланысты электромагниттік толқын амплитудасының 

әлсіреуімен бірге жүретіндігін ескере отырып құрылады. 

2023 жылы талшықты-оптикалық сенсордың зертханалық үлгісін жасау үшін 

зерттеулер жүргізілді. Тау-кен қазбаларының геотехникалық жай-күйін мониторингтеу 

жүйесінің процестерін математикалық модельдеу жүргізілді. Нәтижелер халықаралық 

конференцияда ұсынылған, сондай-ақ ҒЖБССҚК ұсынған басылымда (Университет 

еңбектері) жарияланған. Оңтайлы параметрлерді анықтау үшін талшықты-оптикалық 

датчикке зертханалық сынақтар жүргізілді.  Эксперименттерді өңдеу нәтижелері 

Wolfram|Alpha бағдарламасының көмегімен өңделді.  Мониторинг жүйесінің аппараттық-



бағдарламалық кешені әзірленді. Датчиктерді басқару коды ақпаратты компьютерлік көру 

алгоритмдері арқылы оқуға және талдауға және жарық нүктесінің параметрлерінің 

өзгеруіне байланысты сандық мәндерді шығаруға қабілетті. Геотехникалық параметрлер 

өзгерген жағдайда, дифракциялық дақтың өзгеруін камерамен бекіткеннен кейін 

аппараттық-бағдарламалық кешен апаттық жағдайды бағалауға және бір мезгілде іске 

қосу уақытын белгілеп, қатты дискіде сақтай отырып, сондай-ақ интернет желісі арқылы 

ақпарат беру және Telegram мессенджеріне хабарламалар жіберу мүмкіндігімен ескерту 

дыбыстық сигнал беруге қабілетті. Зерттеу нәтижелері 5 мақалада, оның 1-і ҒЖБССҚК 

ұсынған отандық басылымда, 4-і Scopus базасына кіретін рейтингтік журналдарда 

жарияланды. Авторлық құқық объектісіне (ғылыми туындыға) құқықтарды мемлекеттік 

тіркеу туралы 2 куәлік, 1 патент алынды. Зерттеу жүргізу үшін қажетті жабдықты сатып 

алуға шарттар жасалды. Тау-кен қазбаларының геотехникалық жай-күйін мониторингтеу 

жүйесінің процестерін математикалық модельдеу жүргізілді. Мониторинг жүйесінің 

аппараттық-бағдарламалық кешені әзірленді.  

2024 жылы геотехникалық жай-күй мониторингінің зияткерлік талшықты-

оптикалық жүйесінің зертханалық үлгісін тестілеу нәтижелері «Ашық кеніштердің тау 

жыныстарының орнын ауыстыруды сәйкестендірудің аппараттық-бағдарламалық кешенін 

әзірлеу» Е.Г. Нешина авторлық құқықпен қорғалатын объектілерге құқықтардың 

мемлекеттік тізіліміне мәліметтерді енгізу туралы куәлікте, 2024 жылғы "8" ақпандағы № 

42745 жарияланды. Сондай-ақ, Web of Science базасының Science Citation Index Expanded 

индекстелетін және (немесе) Scopus базасында citescore бойынша кемінде 35 процентилі 

бар рецензияланатын ғылыми басылымда 1 мақала жарияланды: Y. Neshina, A. 

Mekhtiyev,V. Kalytka, N. Kaliaskarov, O. Galtseva, I. kazambayev. Fiber-Optic System for 

Monitoring Pit Collapse Prevention.  Appl. Sci. 2024, 14 (11), 4678; 

https://doi.org/10.3390/app14114678 (Scopus 75 процентиль, WoS Q2). Зерттеу жүргізу үшін 

қажетті жабдықты сатып алуға шарттар жасалды. Карьерлер мен разрездердің тау-кен 

қазбаларының геотехникалық жай-күйін мониторинглеудің зияткерлік талшықты-

оптикалық жүйесінің тәжірибелік үлгісін дайындауға шарттар жасалды. 
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Ықтимал пайдаланушыларға арналған ақпарат: 

Қазақстанда тау-кен өнеркәсібі дамыған және ықтимал тұтынушылар әртүрлі 

пайдалы қазбаларды өндірумен айналысатын 80-ге жуық ірі кәсіпорын бола алады. Себебі 

ұсынылған жүйе тау-кен қазбалары мен ашық кеніштер мен ойықтардың қабырғаларының 

құлауын ерте диагностикалаудың маңызды міндетін шешеді, содан кейін әлеуетті 

тұтынушыларға апатты жоюға материалдық шығындарды едәуір азайтуға және тау-кен 

жұмыстары жүргізілетін жерлерде тау жыныстарының кенеттен құлауы кезінде 

технологиялық жабдықтардың, сондай-ақ өндірістік персонал арасындағы құрбандарды  

болдырмауға мүмкіндік береді.  Жобаның нәтижесі ашық кеніштердің, қималардың тау-

кен қазбаларының геотехникалық жай-күйін мониторингілеудің талшықты-оптикалық 

жүйесінің тәжірибелік үлгісін әзірлеу және құжаттаманы дайындау болады. 

Қолданылу саласы: 

Әр түрлі пайдалы қазбаларды өндірумен айналысатын кәсіпорындар. 
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